
E X E C U T I V O

35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 31 de Maio de 2023.

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - 
SEGER -

PROMOÇÃO POR SELEÇÃO - CICLO 2022

EDITAL Nº 23/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE PROMOÇÃO POR 
SELEÇÃO - CPPS/SEGER/SEJUS, torna público o 
resultado preliminar do processo de Promoção 
por Seleção - ciclo 2022, referente o   Edital nº 
18/2023, para o servidor da carreira de Inspetor 
Penitenciário, em cumprimento da Ordem Judicial 
inerente a sentença do Processo nº 5012172-
12.2023.8.08.0024 e mediante as condições 
estabelecidas neste edital.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR:
1.1 Relação preliminar do servidor que concorreu 
ao Ciclo Promocional de 2022, em cumprimento de 
Ordem Judicial contida na sentença do Processo nº 
5012172-12.2023.8.08.0024, que após a CPPS/
SUJUS proceder com todos os cálculos, o servidor 
abaixo ficou na posição 132ª, por ter alcançado 49 
(quarenta e nove) pontos:

  DA CLASSE I PARA II   
NF Vínc Nome Pontos Class.

3276937 2 FILIPE ARAUJO DA 
CUNHA

49.00 132

     

2 DOS RECURSOS
2.1 O servidor poderá interpor recurso à Comissão 
Permanente de Promoção por Seleção - CPPS, no 
prazo de 15 (quinze) dias consecutivos. A entrega 
do recurso deve ser realizada exclusivamente via 
E-Docs conforme abaixo:
2.1.1 O servidor deverá acessar o sitio: www.
servidor.es.gov.br, baixar o formulário RAPS, 
preencher e salvar no formato PDF. Após encaminhar 
para a comissão CPPS como documento avulso, 
acessando: www.processoeletronico.es.gov.br; 
capturar formulário; encaminhar documento; 
destinatário; grupo e comissões; comissões; órgão: 
SEGER - Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos; COMISSÃO DE PROMOÇÃO POR SELEÇÃO 
- CPPS SEGER/SEJUS.
2.2 Não será conhecido o recurso entregue por 
meio diverso ao elencado no item 2.1.1.
2.3 Não será conhecido recurso interposto fora 
do prazo.

Vitória (ES), 29 de maio de 2023.

Heyde dos Santos Lemos
Membro CPPS

Ana Maria Ferreira H. Deorce
Membro CPPS

Roseane Nascimento
Membro CPPS

Angélica Maria Torres
Membro CPPS

Protocolo 1096858

PORTARIA Nº 375-S, DE 30 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 29, do Decreto 
nº 5170-R, publicado em 08 de julho de 2022, e 
tendo em vista o que consta do Processo e-Docs nº 
2023-N5FCZ,

RESOLVE:

ALOCAR, nos termos do art. 6º, parágrafo único, c/c 
com art. 7º do Decreto nº 5170-R, de 7 de julho de 
2022, a Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental LARISSE BRUNORO GRECCO, nº 
funcional 3292215/1, na Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU, a partir de 01 de junho 2023.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1096681

PORTARIA N.º 377-S, DE 30 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar 
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o 
que consta do processo nº 2023-D93V1,

RESOLVE:

CONCEDER ao Músico SANNY SANTOS DE SOUZA, 
nº funcional 390851, vínculo 52, 12 (doze) meses 
de licença para trato de interesses particulares, 
sem remuneração, na forma do artigo 146, da Lei 
Complementar nº. 46, de 31 de janeiro de 1994 e 
suas alterações, a partir da publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1096761

         PORTARIA N.º 32-R, DE 30 DE MAIO DE 
2023.

Aprova as Normas Exclusivas de Procedimento 
SEGER Nº 010 - Credenciamento de Instituição 
como Consignatária, versão 02; e SEGER Nº 027 
- Cadastramento de Consignatária Credenciada 
- versão 01. Torna sem efeito a Norma Exclusiva 
de Procedimento SEGER Nº 013 - Gestão de 
Contrato Corporativo - versão 02.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no exercício da competência 
prevista no inciso II, do Art. 98, da Constituição do 
Estado do Espírito Santo, e no uso da atribuição legal 
que lhe confere a alínea “o”, do Art. 46, da Lei nº. 
3.043, de 31 de dezembro de 1975.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar e implantar as Normas Exclusivas 
de Procedimento:

- SEGER Nº 010 - Credenciamento de Instituição 
como Consignatária, versão 02;
- SEGER Nº 027 - Cadastramento de Consignatária 
Credenciada, versão 01.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 30 de Maio de 2023 às 22:21:29 Código de Autenticação: 0f401bb6

Marcio
Realce

Marcio
Realce

Marcio
Realce

Marcio
Realce



36
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 31 de Maio de 2023.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Norma Exclusiva de 
Procedimento:

- SEGER Nº 013 - Gestão de Contrato Corporativo, 
versão 02.

Art. 3º - As Normas de Procedimento aprovadas 
estão disponibilizadas na íntegra na página 
eletrônica da Secretaria de Estado de Gestão 
e Recursos Humanos (www.seger.es.gov.br/
norma-de-procedimento-exclusiva).

Art. 4º - Fica revogada a Portaria Nº 018-R, de 11 
de fevereiro de 2021.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 30 de maio de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1097119

PORTARIA Nº 372-S DE 29 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da Lei nº. 3043, 
de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR os efeitos do art. 3º da Portaria 
nº 406-S, de 06 de julho de 2021, que designou 
a servidora NATALIA MOREIRA SOARES 
DIOGENIS, nº 3222594, para exercer a Função 
Gratificada Tecnica, Ref. FGT, a partir da publicação.

Art. 2º DESIGNAR a servidora NATALIA MOREIRA 
SOARES DIOGENIS, nº 3222594, para exercer a 
Função Gratificada Coordenador de Projetos, Ref. 
COD-FG, a partir da publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1097290

ORDEM DE SERVIÇO Nº 144, DE 29 DE MAIO 
DE 2023.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS, no uso da delegação de competência 
atribuída pelo Art. 1º, inciso I, da Portaria nº 27-R, 
publicada em 31 de outubro de 2019,

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo 61, §2º, alínea 
“a”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, ROSILDA LOPES MARINHO, do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Técnico - 
Ref. QC-02, da Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Administração e 
Desenvolvimento de Pessoas

Protocolo 1097291

ORDEM DE SERVIÇO Nº 145, DE 29 DE MAIO 
DE 2023.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS, no uso da delegação de competência 
atribuída pelo Art. 1º, inciso I, da Portaria nº 27-R, 
publicada em 31 de outubro de 2019,

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo 61, §2º, alínea 
“a”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, ARIANY LORRANA OLIVEIRA DE ASSIS, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico - Ref. QC-02, da Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos - SEGER.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Administração e 
Desenvolvimento de Pessoas

Protocolo 1097292

ORDEM DE SERVIÇO N.º 146, DE 30 DE MAIO 
DE 2023.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS, no uso da delegação de competência 
atribuída pelo Item I do Art. 16, do Decreto nº 5214-R, 
publicado em 28 de setembro de 2022 e, tendo vista 
o que consta do processo n.º 2023-11X6M,

RESOLVE:

CONCEDER à Auxiliar Administrativo MARIA DE 
FATIMA VIEIRA VITORINO, nº funcional 1552171, 
vínculo 52, Regime Especial de Trabalho, na forma 
do Art. 2º, da Lei Complementar nº. 1.019, de 15 de 
julho de 2022, a partir da publicação.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Administração e 
Desenvolvimento de Pessoas

Protocolo 1096451

RESUMO DE CONTRATO DE DOAÇÃO Nº 
001/2023

Processo 2023-0F6XW
DOADOR: Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos - SEGER
DONATÁRIO: Município de Pancas
Objeto:
Doação de dois veículos:
Veículo Voyage 1.6, placa MTT1907, 2011/2011 no 
valor de R$ 30.535,00 e
Veículo Voyage 1.6, placa MTT1908, 2011/2011 no 
valor de R$ 30.535,00.

Vitória, 29 de maio de 2023
MARCELO CALMON DIAS

Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Protocolo 1097250

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 30 de Maio de 2023 às 22:21:29 Código de Autenticação: 0f401bb6


